$$2v dv - mv ds - nv v ds + \lambda (e^{\frac{ns}{n}} - 1) ds = 0$$

hanc

Banc illustrationem ne quidem absoluere in potestate fuisset, quod eo magis mirandum videtur, quod etiam sine huius aequationis resolutione conuicti fuerimus, curvas inuentas, reuera tautochronismi proprietate esse prae-ditas, etiamsi ipsa motus determinatio latuisset; quam ob causam haec methodus tautochronas inuestigandi summis laudibus digna est censenda.

27. Si autem attentius examinemus, in qua ratione vis huius admirabilis methodi consistat, eam in hoc positam reperiemus, quod non ex ipsa aequatione fundamentali:

$$2v dv + gpd's - Vds = 0$$

qua motus natura in genere exprimitur, tautochronismi conditio petatur, sed ex ea per indolem tautochronismi alia aequatio, in qua nom amplius insit differentiale  $dv$ , elicatur, cui sit satisfaciendum. Introducta scilicet functione indefinita ipsarum  $s$  et  $a$ ; quae erat  $Q$ , et quam ita comparatam esse oportet, ut positio  $s=0$ , fiat  $Q=0$ , posito autem  $s=a$ ; fiat  $Q=n$ , posuimus  $dQ=Mds$ , et  $dM=Lds$ , tum vero  $dp=qds$ , et  $dv=Udv$ ; quibus positis satisfieri oportebat huic aequationi:

$$2Lav + g(qQ - pM) + M(V - Uv) = 0$$

ita ut etiamsi quantitates  $Q$ ,  $M$  et  $L$  inuoluant quantitatem  $a$ , tamen quantitates  $p$  et  $q$  ab ea immunes resultent.

28. Cum autem haec aequatio adhuc celeritatem  $v$  concineat, quae quemadmodum ab  $s$  et  $a$  perdeat, ex aequatione principali  $2vdv + gpd's - Vds = 0$

definiri deberet, in quo ipso autem summa difficultas versatur: dispiciendum est, vtrum illa aequatio non sine huic subsidio resoluti possit. Quod si in genere praestari posset, haberetur methodus latissime patens, omnes tautochronas in quocunque medio resistenti inueniendi; verum talis resolutis iis tantum casibus succedit, quibus functionem  $Q$  cum suis derivatis ita per  $s$  et  $a$  determinare licet, vt quantitas  $v$  prorsus ex calculo exterminetur; tum enim cuiuscunq; ea fuerit naturae, quae quidem aequatione principali determinatur, quoniam non amplius in calculo inest, aequatio residua definit quantitates  $p$  et  $q$ , vnde ob  $dx = p ds$ , et  $dp = q ds$ , natura curiae quaesitae determinatur, si modo quantitas  $a$  ex ea penitus abierit, vti visu venit in exemplis supra allatis.

29. Facile autem perspicitur, hoc commodum locum habere non posse, nisi resistentia eiusmodi celeritatis functionem sequatur, vt sit  $V = k + mv + nv^2$ ; tum enim ob  $U = m + 2nv$ , fit  $V - U = k - nv^2$ , et aequatio nostra induit hanc formam:

$$2Lvv + g(qQ - pM) + kM - nMvv = 0$$

in qua cum nonnisi eadem potestas ipsius  $v$  insit, ea ex calculo tollitur sola positione  $2L = nM$ , remanetque tum aequatio ab  $v$  liberata  $g(qQ - pM) + kM = 0$ , quae determinat naturam curiae, quomodounque etiam celeritas  $v$  per aequationem principalem determinetur, ita vt eius resolutione his casibus non indigeamus ad curvas tautochromas innveniendas. Nisi autem quantitas

$$V - U$$

IN MEDIO RESISTENTE. 177

$V - Uv$  ad hanc formam  $k - nvv$  rediūset, altera ista  
aequatio nullam vtilitatem attulisset.

30. Si enim exempli grātia resistentia cubis ce-  
leritatum esset proportionalis, vt haberemus  $V = nv^2$ ,  
ob  $U = 3nvv$  foret  $V - Uv = -2nv^3$ , hincque no-  
stra aequatio abiret in

$$2Lvv + g(qQ - pM) - 2nMv^3 = 0$$

in qua iam functio  $Q$  nullo modo per  $s$  et  $a$  ita de-  
finiri potest, et termini  $2Lvv$  et  $2nmv^3$  ex aequatione  
expellantur. Quamobrem huic aequationi satisfieri ne-  
quit, nisi simul aequatio principalis:  $2vdv + gpds - Vds = 0$   
in computum trahatur, quae cum expediri nequaquam  
possit, hinc etiam nullum lucrum consequimur. Etsi  
enim ex combinatione harum aequationum conficitur  
ista:

$$4Mvdv - 2Lvvds + 3gMpds - ggQds = 0$$

cuius integrale est

$$vv = \frac{1}{2}gM \int \frac{(qQ - pM)ds}{M}$$

quod integrale ita est capiendum, vt, posito  $s = a$ , fiat  
 $v = 0$ ; tamen si hinc valores pro  $vv$  et  $v^3$  in aequa-  
tione

$$2Lvv + g(qQ - pM) - 2nMv^3 = 0$$

substituatur, quantitates  $a$  et  $s$  ita erunt inter se per-  
mixtae, vt nulla via pateat, functionem  $Q$  ita defini-  
endi, vt quantitas  $a$  prorsus ex calculo extirpetur,  
litteraeque  $p$  et  $q$  per solam variabilem  $s$  determinari  
Tom. X. Nou. Comm. Z possint.

178 DE TAVTOCHRON. IN MEDIO RESIST.

possint. Per differentiationem quidem etiam celeritas  $v$  elimsuari potest; nam posito  $dL = Kds$  et  $dq = rds$  reperitur:

$3nLv^2 + 4Kvv + 3ng(qQ+pM)v + g(rQ-3pL) = 0$   
quae cum hac:  $2Lv v + g(qQ-pm) - 2nmv^2 = 0$  per-  
ducet ad aequationem ab  $v$  liberam. Verum haec ita  
fiet complicata, ut negotium resolutionis frustra susci-  
piatur.

DEMON-

TH  
QVOI  
IVSC  
NI

Inter  
cuto  
est, q  
dem.  
rum q  
fuerit  
neceesse  
non va  
finiae  
moni e

Bernou  
quaeli  
tecede  
mauen